Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua Rescriptum eiusdem Sacrae Congregationis ratum habens, Commissionem Introductionis Causae beatificationis

et canonizationis Ven. Servae Dei Sor. Angelae Mariae a Conceptione, Reformatricis monialium Ordinis Ssmae Trinitatis, propria manu signare dignata est, die 28, iisdem mense et anno.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

L. © S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., *Secretarius.*

#### IV.

### VENETA SEU PATAVINA.

#### CANONIZATIONIS BEATI GREGORII CARDINALIS BARBADICI, EPISCOPI PRIUS BERGOMENSIS, POSTEA PATAVINI.

Gregorius Barbadicus, Venetiis nobili genere natus die 18 Septembris anni 1625, inde a primaeva aetate mores ad modestiam et pietatem composuit. Quum esset promptus ingenio, in liberalibus ac philosophicis disciplinis inter suos aequales longe praestitit. Ad ecclesiasticam militiam vocatus, a Mauroceno Venetiarum Patriarcha, anno 1655, prima tonsura initiatus est et per gradus ad Presbyteratum promotus. Postea Canonicus Patavinus renuntiatus, etiam inter utriusque Signaturae Referendarios et Praelatos domesticos recensitus est. Pestilentia Romae grassante, Gregorius, regioni transtiberinae praefectus, hoc munus recte sancteque peregit. A Summo Pontifice Alexandro VII Ecclesiae Bergomensis regendae praepositus, die 29 Iulii anni 1657, Romae in Ecclesia S. Marci, Episcopus consecratus est. Septennio vix incepto, ad Sedem Patavinam translatus fuit, quam tres supra triginta annos tenuit ac gubernavit. Episcopalis infulae et sacrae Purpurae honore ac dignitate ornatus et auctus, in pastoralis munere obeundo Sanctum Carolum Borromaeum sibi imitandum proposuit, eiusque imaginem mirifice retulit atque expressit. Gregi suo ex animo forma factus, religionis cultum, disciplinae ecclesiasticae iuxta decreta Tridentina reformatae observantiam atque effusam in pauperem charitatem verbo atque exemplo provexit. Neque solum ad suos, sed etiam ad extraneos, necnon ad haereticos, iudaeos et paganos sollicitudinis suae curas extendit. Ad pietatis, doctrinae et sacri ministerii decus et incrementum, plura sacerdotum et iuniorum sodalitia constituit, simulque Seminarium Patavinum ac litterarum scientiarumque Athenaeum, aede veteri in commodiorem locum translata, amplificavit, stisque legibus atque annuis proventibus auxit. Tandem, adveniente die 18 Iunii 1697, laboribus morbisque fractus, virtutibus ac meritis dives, migravit in coelum perpetuam gloriae

coronam a Principe Pastorum recepturus. Inclarescente post obitum fama Eiusdem sanctitatis, necessariis opportunisque inquisitionibus, tum Ordinaria tum Apostolica Auctoritate, peractis riteque probatis, Ven. Dei Servus Gregorius Barbadicus, heroicis virtutibus prodigiisque fulgens, a f. r. Clemente Papa VIII per Litteras Apostolicas in forma Brevis, die 11 Septembris anni 1761, inter Beatos coelites relatus est, solemnibus Beatificationis in Patriarchali Basilica Vaticana eodem mense concelebratis. Quum vero ex illa auspicatissima die et cultus et devotio Christifidelium in Beatum constanter maiora suscipiant incrementa, etiam per frequentem concursum ad sepulchrum quod in Cathedrali Patavina religiose custoditur; quumque nonnulla quoque prodigia, ipso Beato intercedente, divinitus patrata ferantur post indultam Eidem venerationem; hisce omnibus permoti causae Actores, sumpta occasione festivitatis anno elapso 1911, centesimo quinquagesimo a Beatificatione solemnibus ritu sacrisque caeremoniis feliciter absoluta, ipsius causae Reassumptioni promovendae solerter incubuerunt. Hinc, instante Rmo Dno Scipione Tecchi, Patriarchalis Archibasilicae Lateranensis Canonico, Sacri Cardinalium Conlegii a Secretis et causae Postulatore legitime constituto, attentisque obsequentibus litteris postulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, Rmorum Episcoporum necnon Capitulum seu Canonicorum Ecclesiarum Cathedralium ceterique cleri Patavinae et Bergomensis dioecesium, Emus ac Rmus Dnus Cardinalis Franciscus a Paula Cassetta, Episcopus Tusculanus, huiusce Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis Comitibus subsignata die ad Vaticanum coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit: *An sit signanda Commissio Reassumptionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, post relationem eiusdem Cardinalis Ponentis, audito etiam R. P. D. Alexandro Verde, Sanctae Fidei Promotore, omnibus accurate perpensis, rescribendum censuerunt: *Affirmative seu signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 27 Februarii 1912.

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per infra-scriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua Rescriptum eiusdem Sacri Consilii ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem Reassumptionis Causae Canonizationis Beati Gregorii Barbadici, Episcopi Confessoris, die 28, eisdem mense et anno.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, S. R. C. Praefectus.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius.

# SAGRA ROMANA ROTA

## OSNABRUGEN.

NULLITATIS MATRIMONII (HARCK-GÄRTNER).

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno nono, die 11 Ianuarii 1912, RR. PP. DD. Franciscus Heiner, Ponens, Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de turno, in causa « Osnabrugem. - Nullitatis matrimonii », instante pro appellatione Defensore vinculi Osnabrugensi, inter Minnam Martham Harck, repraesentatam per legitimum procuratorem C. H. Pezzani, advocatum, et Theodorum Gärtner, amentem, interveniente et disceptante in causa Defensore vinculi ex officio, sequentem tulerunt sententiam definitivam.*

Minna Martha Harck, religioni protestanticae addicta, et Maximilianus Theodorus Gärtner, eiusdem religionis protestanticae, die 9 Aprilis 1901 coram ministro protestantico in Lichtenberg prope Berolinum matrimonium inter se contraxerunt. Tribus post annis maritus in domum mente captorum civitatis Berolinensis in Dalldorf inclusus est; a competente autem medico amentium publica attestazione declaratus est aegrotus, stupidus et tardus, qui tantopere mente captus existat, ut nullum intellectus aut voluntatis actum ullo modo imputabilem aut utilem ponere valeat. Uxor vero die 25 Aprilis 1908 obtinuit divortium civile ob mariti amentiam, et paulo post in sinum Ecclesiae catholicae recepta est. Die 27 Maii 1909 in Lichtenberg matrimonium civile iniit cum Ioanne Hauser, catholico. Post aliquot menses petiit ab Ordinario sui domicilii, ut primum matrimonium ob impedimentum vis et metus declaretur nullum. Die 24 Iunii 1910 prodiit sententia, qua declaratum est, *certo constare de matrimonii nullitate in casu*. Appellante vero ex officio vinculi Defensore Curiae Osnabrugensis ad Sedem Apostolicam, H. S. Ordini causa dirimenda proponitur sub dubio consueto: *An constet de matrimonii nullitate in casu*.

### IUS QUOD SPECTAT.

1. In casu agitur de matrimonio haereticorum inter se, quod coram ministro protestantico initum est. Istud autem matrimonium in foro ecclesiastico ut validum habendum est, si tunc temporis, quando matrimonium celebratum est, nullum impedimentum dirimens obstabat. Iamvero ex modo quo matrimonii valor in casu impugnatur, apparet nul-

lum adfuisse impedimentum dirimens, nisi impedimentum vis et metus vel forte etiam defectus consensus validi ob partialem amentiam viri. Processus autem instructus est solum super vis et metus impedimento, cum in casu vix probari posse videatur, quod vir ante matrimonium taliter amens fuerit ut validum consensum matrimoniale dare nequiverit.

Neque dicatur, matrimonium in casu esse invalidum iam ex solo defectu formae Tridentinae seu ob impedimentum clandestinitatis, iuxta doctrinam quam Wernz, *Ius Decret.*, t. IV n. 166, ita exprimit: « Concilium Tridentinum, ut a verteret incommoda ex nullitate tot matrimoniorum acatholicorum (baptizatorum) oritura, sapienter limitavit valorem capituli *Tametsi* ad parochias, in quibus legitime fuisset promulgatum; nullibi autem apposuit alteram clausulam restrictivam, vi cuius intra unam eandemque parochiam nova forma celebrandi matrimonium solos catholicos obligasset; hinc cum ex iure communi acatholici quoque (baptizati scil., sive haeretici, sive schismatici) ecclesiasticis legibus irritantibus matrimonia teneantur, a servanda forma Tridentina non fuerunt exempti. Quare haec acatholicorum matrimonia, sive cum parte catholica sive inter se, non servata forma substantiali Concilii Tridentini celebrata, omnino sunt *nulla* et irrita, nisi legitima concedatur legis Tridentinae relaxatio ». In casu enim negandum est suppositum, scilicet promulgationem capituli *Tametsi* (Conc. Trident., Sess. XXIV, cap. 1, de ref. matr.) in illa regione locum habuisse. Constat enim de contrario (Ioder, *Formulaire matrim.*, 1891), neque ullo alio modo forma Tridentina ibi est introducta.

2. Impedimentum vis et metus quod attinet, Capita 13 et 14 libri IV Decretalium illud spectantia, in iure sunt notissima. Praeterea certum est in iure, metum tunc tantum dirimere matrimonia christianorum, si sit gravis, iniustus et a causa externa libera incussus ad extorquendum consensum matrimoniale. Notat autem Wernz, *I. c.*, n. 261 de vi ut causa metus: « De vi absoluta et physica vel de ea trepidatione animi quae usum rationis penitus tollit, hic non est multum disserendum... Restat igitur sola inquisitio de vi causativa metus qui liberum consensum quoad substantiam non tollit, sed tantum minuit, quoniam relinquit optionem sive electionem inter malum intentantum et actum vi exactum ».

#### FACTUM QUOD SPECTAT.

1. De veracitate et credibilitate actricis et testium imprimis haec notanda sunt. Ipse Vinculi Defensor Osnabrugensis de actrice scribit: « La querelante, secondo la relazione del tribunale, fece l'impressione

« che ella volesse dire la verità ». Verum est quidem, eam contradicere depositioni a parochio Rieger et a capellano Anders factae, quod scilicet eam monuerint de impossibilitate contrahendi alterum matrimonium, nisi primum matrimonium ab Ecclesia fuerit declaratum nullum. Sed attento actricis testimonio se promisisse eisdem novas nuptias haud se inituram fore ante obtentam Ecclesiae licentiam, illa contradictio est fere nullius momenti, nec infirmare valet actricis veracitatem.

Testes vero non ideo refici possunt, quia fere omnes sunt aut actrici *propinqui* aut *acatholici*. In causis enim matrimonialibus inprimis propinqui audiendi sunt. « Consanguinei et affines, ita Wernz, *I. c.*, «*n.* 745, qui melius ceteris impedimenta quaedam scire possunt, testificari non prohibentur, sive pro valore, sive pro nullitate matrimonii » deponunt, nisi ob speciales rationes sint suspecti ». Huiusmodi autem rationes suspicandi in casu non habentur.

Etiam protestantes, si sub fide iuramenti deponunt, ereditabiles sunt ideoque audiri debent, praesertim si, uti in casu, fere unici testes sint, qui depositiones facere valent. Accedit quod credibilitas uniuscuiusque testis, uti adnotat sententia primae instantiae, a delegato tribunali Berolinensi expressis verbis affirmatur, nec in ullo casu Defensor matrimonii eiusdem tribunalis hanc affirmationem impugnavit. Praeterea cauta circumspectio qua singuli testes in deponendo utuntur, diligentia et subtilitas qua affirmant, se alias minas et offensiones audivisse et vidisse, alias nonnisi fando compertas habere, alias prorsus ignorare, omnino comprobant testium credibilitatem. Neque negligenda est illa circumstantia, quod testes protestantici deponant in favorem causae actricis, licet haec testium religionem abiuraverit. Tribunal autem Berolinense simpliciter declarat: « De testium credibilitate non est dubitandum ». Testes revera de factis concretis sine contradictione et sine collusionione deponunt, quae propriis oculis viderunt vel propriis auribus audierunt. Sola mater actricis sibi contradicere videtur et confundere ea quae ante et quae post matrimonium audivit.

Ipse denique maritus Gärtner ob suam amentiam non potuit subiici examini, neque reperti sunt eius propinqui, qui examinari potuerint. Is autem defectus ad rem nihil facit, cum Defensor vinculi rite in causa intervenerit et disceptaverit.

% Ex sequentibus autem actricis et testium depositionibus, quoad ipsum factum elucet, in casu revera adfuisse impedimentum vis et metus. Actrix ait: « Mi minacciò che mi avrebbe uccisa... Io dovetti poi « aver timore che egli avesse effettuato le m inaccie, perchè alla restituzione dell'anello mi ha percosso e graffiato; oltre a ciò minacciò

« ancora che mi avrebbe spezzato l'osso nasale, per cui m'avrebbe sfi-  
 « gurata. Tutto ciò avveniva poco tempo prima che avvenisse il matri-  
 « monio .... In nessun modo avrei sposato il Gärtner se non avessi avuto  
 « una terribile paura che egli avrebbe messo in esecuzione le minacce  
 « tante volte ripetute ».

Verba actricis confirmant alii testes. Emma Wagner, eius soror, ait:  
 « Secondo il mio modo di vedere le minacce erano certamente pensate,  
 « tanto è vero che in caso che il fidanzamento fosse stato sciolto avrebbe  
 « il Gärtner messo in effettuazione tutte le sue minacce... Io stessa ho  
 « visto le tracce dei pizzichi sul suo braccio ».

Altera soror actricis, Mathilda Scharemborg, ait: « Mia sorella mi  
 « ha dichiarato che ella non si ritirava dal fidanzamento col Gärtner per  
 « la paura... Anche dopo il matrimonio mia sorella mi dichiarò, che ella  
 « non avrebbe in alcun modo sposato il Gärtner, se non avrebbe avuto  
 « paura che egli mettesse in esecuzione le sue spesso ripetute minacce ».

Magni momenti est testimonium Pauli Wagner, catholici, leviri  
 actricis, qui deponit: « Maximilianus Theodorus Gärtner alla mia pre-  
 « senza per parecchie volte, allorché egli era fidanzato con Minna Marta  
 « Gärtner, ha indirizzato verso di lei minacce e sgridate, e l'ha picchiata.  
 « Una volta l'ha minacciata con la rivoltella in mia presenza... Minna  
 « Marta Harck prima del suo matrimonio m'ha dichiarato che avrebbe  
 « certamente sposato il Gärtner, altrimenti questi l'avrebbe uccisa ».

Ex hisce testimoniis igitur patet, in casu revera adfuisse metum  
 gravem, iniustum, a causa externa libera incussum ad extorquendum  
 consensum matrimonialem. De iniustitia illarum minarum sponsi, quibus  
 sponsam ad matrimonium contrahendum compellebat, nullum potest esse  
 dubium. Constat autem insuper, hunc metum incussum fuisse gravem  
 seu talem « qui cadit in virum constantem ».

Iuxta Sánchez enim (*Lib. IV, d. 3*), cui auctores generatim con-  
 sonant, quinque conditiones requiruntur ut metus dici possit gravis,  
 seu « cadens in constantem virum »: *a*) ut metus sit gravis pro persona  
 patienti; *b*) ut timens credat malum illud probabiliter sibi imminere;  
*c*) ut metum incutiens potens sit minas exequi; *d*) ut metum incutiens  
 solitus sit minas exequi; *e*) ut timens non possit facile occurrere malis  
 sibi imminentibus. Iamvero metus actrici incussum huic erat omnino  
 gravis, eo magis quod patre orbata erat et protectore indigebat. Apparet  
 insuper, sponsum et potentem et solitum fuisse minas exequi. Mulierem  
 enim alapis plectebat et vellicabat, et tam nervosae erat indolis, ut  
 postea mente captus evaserit. Neque malis sibi imminentibus sponsa se  
 subtrahere poterat. In domo enim non habuit nisi matrem, quae eam

contra virum efficaciter protegere nequibat; nec patuit ei fuga, cum nusquam fugere potuerit, nec in fuga spem liberationis a malis sibi minitatis vidit. « Io era ancora giovane, ait ipsa, aveva le mie occupa-  
« zioni in casa, e non avrei quindi potuto fuggire ».

3. Sponsa igitur elegit matrimonium ad vitandum malum, quod aliter saltem in apprehensione sua, vitare non potuit. Nec dicatur mulierem non vere timuisse, eo quod post matrimonium marito debitum negare sit ausa. Nam ipsi magis horrore erat, terribilem lueam qua vir laborabat, contrahere, quam periculum mortis subire.

Neque dici potest, matrimonium decursu temporis reconvalidatum esse. Imprimis enim sponsa non videtur deposuisse metum tempore matrimonii, cum adhuc perseverarent minae et offensiones ex parte viri. Sed utcumque haec res se habet, defectus prioris consensus iam ideo non poterat suppleri per pacificam cohabitationem, quia sponsa nesciebat consensum priorem fuisse nullum et irritum. Sponsam hac cognitione caruisse patet ex actis; huiusmodi vero scientiam ad revalidationem matrimonii in casu requiri, ab auctoribus docetur. Ita v. g. Wernz (*l. c.*, n. 268): « Pars quae metum passa est, matrimonium per consensum novum vel expressum vel tacitum per copulam cum affectu  
« maritali vel diuturniorem cohabitationem legitime datum potest con-  
« validare, dummodo cessante metu certo sciat primum matrimonium  
« fuisse nullum ».

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et sententiamus: *Constare de matrimonii nullitate in casu*, seu proposito dubio respondemus: *Affirmative*; statuentes praeterea, actricem ad omnes iudicii expensas teneri.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim *cap. S, sess. XXV, de reform. Concil. Trid.*, iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis existitura sint.

Romae, die 11 Ianuarii 1912.

Franciscus Heiner, *Ponens*.  
Ioannes Prior.  
Aloisius Sincero.

Sac. Tancredus Tani, *Notarius*.

## SIGNATURA APOSTOLICA

REGULAE SERVANDAE IN IUDICIIS

APUD

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

APPROBATAE ET CONFIRMATAE

A PIO PAPA X

Regulae, quibus apud Supremum Apostolicae Signaturae Tribunal causarum pertractationis ordo et ratio statuitur, non brevi temporis intervallo ad experimentum adhibitae, atque ab Emis PP. Cardinalibus in idem Tribunal adlectis sedulo recognitae, Apostolicae demum sanctioni humillime submissae fuere. Sanctissimus autem Dnus N. Pius PP. X, ipsas Regulas, probato earum tenore, in audientia habita hac die vi mensis Martii mcmxii ab infra-scripto Cardinali Praefecto, confirmare ratasque facere dignatus est; quin imo vim iisdem auctoritatemque *Legis peculiaris* pro Supremo Apostolicae Signaturae Tribunali attribuens, in *Acta Apostolicae Sedis* referri, promulgari et ab omnibus, ad quos spectet, stricte in posterum observari iussit.